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Cíl práce

Cílem mé práce je popsat metody hospodaření se zásobami a jejich vlivem na ekonomiku

podniku.

Stručný obsah

V teoretické části práce se zabývám základním členěním, strukturou, funkcí a klasifikací

zásob. Uvádím jednotlivé náklady, které vznikají při doplňování, držení a nedostatku

zásob, dále pak jednotlivé faktory, které ovlivňují hodnotu zásob a také základní metody

jejich řízení.

V další části předkládám základní kritéria pro hospodaření se zásobami a postup stanovení

ekonomicky výhodného objednacího množství, tedy jednoho ze základních prostředků a

principů řízení zásob.

V části ekonomických analýz se zabývám vlivem velikosti a struktury zásob, vázanosti

prostředků na ekonomické výsledky podniku.

V části aplikace metod řízení zásob popisuji vybraný podnik, kalkulací stanovuji náklady

na zásoby na základě dostupných informací z podnikového informačního systému, provedl

jsem A/B/C kategorizaci položek vybraného podniku, stanovil optimální množství

k doplnění zásoby položek z jednotlivých kategorií v případě jednotlivě nakupované

položky, více položek nakupovaných od jednoho dodavatele a nakupovaných

s množstevními rabaty. U vybrané položky byla stanovena pojistná zásoba na základě

odchylek ve spotřebě. Další aplikací metody řízení zásob je využití množstevní slevy spolu

s konsignačním skladem u dodavatele.

V závěru práce komentuji vybrané ekonomické výsledky podniku a zhodnocuji úspory

vyplývající z optimalizace řízení zásob ve vybraném podniku.

Práce je zaměřena na zásoby a doplňování zásob nakupovaného materiálu.

Klíčová slova

zásoby nakupovaného materiálu, řízení zásob, ekonomické objednací množství, vliv řízení

zásob, náklady na zásoby, A/B/C kategorizace, pojistná zásoba, konsignační sklad,

opravná položka, bezobrátkové zásoby
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Stock management and its influence on to company business results

The objective

The objective of the thesis is to describe methods of stock management and their influence

on to a company business results.

Summary

The theoretical part of the thesis includes the description of stock structure, functionality

and stocks classification. The analysis of costs caused by purchasing and keeping of stocks

as well as various factors which influence stock control are listed up together with the

basic methods of the stock management. There is the economical order quantity method

described as one of the basic cost optimalization and stock management method in the

thesis.

The influence of stock structure and amount on to business results of the company is

described in the last part of the theoretical part of the thesis.

The application of stock management methods is using calculation of stock’s cost, A/B/C

stock categorization, and applying the methods on examples of economical order quantity

of one item, set of items, quantity price discounted items, safety stock level calculation,

consignment stock and stock level key indicators.

The thesis is aimed on to stock of purchased materials.

Key words

stock of purchased material, stock management, stock control, economical order quantity,

stock influence on to business results, stock costs, A/B/C categorization, safety stock,

consignment stock, stock provision, dormant stocks.
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1. Zásoby ve výrobním podniku a jejich struktura

1.1. Oběžný majetek

Jednou z forem majetku firmy jsou zásoby, které patří do skupiny oběžného majetku.

Tento majetek se také nazývá krátkodobý či provozní. Další podobou oběžného majetku

jsou peněžní prostředky, závazky a pohledávky firmy a krátkodobý finanční majetek.

Oběžným majetkem se nazývá proto, že jedna jeho forma přechází v jinou, je v neustálém

pohybu a tedy „obíhá“. Počet obrátek tohoto majetku je vyšší než u jiných forem aktiv

podniku a čím rychlejší tyto obrátky jsou, tím vyšší zisk přináší.

Obr.1 Oběh majetku v jeho formách

(10, str. 119)

Zásoby se člení podle prováděcí vyhlášky pro podnikatele a účetních standardů na:

Peníze

Výrobní

zásoby

Nedokončená

výroba

Pohledávky

Hotové

výrobky

Ostatní náklady

Tržby v hotovosti
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a) Materiál

 Suroviny

 Pomocné látky

 Provozovací látky

 Náhradní díly

 Obaly a obalové materiály

 Drobný hmotný majetek (movité věci s dobou použitelnosti delší

než jeden rok s pořizovací cenou pod stanovený limit pro účtování

dlouhodobého majetku)

 Movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší, bez ohledu na

pořizovací cenu

b) Zboží

c) Zásoby vlastní výroby

 Nedokončená výroba

 Polotovary vlastní výroby

 Hotové výroby

d) Zvířata

e) Zálohy na pořízení zásob

(6, str. 123-124)

1.2. Zásoby a jejich funkce

Úkolem řízení zásob je jejich udržování na úrovni, která umožňuje kvalitní splnění jejich

funkce: vyrovnávat časový nebo množstevní nesoulad mezi procesem výroby u dodavatele

a spotřeby u odběratele a dále tlumit či zcela zachycovat důsledky náhodných výkyvů

v průběhu těchto dvou navazujících procesů, včetně jejich logistických propojení.

Řízení zásob má zabezpečit udržování konkrétních druhů zásob v takové výši a struktuře,

které odpovídají potřebám vnitropodnikových výrobních i nevýrobních spotřebitelů a tyto

potřeby v reálné míře i včas uspokojují. Jejich řízení má být takové, aby vynaložené

náklady na jejich pořizování- doplňování, jakož i náklady na jejich skladování a náklady

vznikající v důsledku určité jejich výše a stupně uspokojení požadavků zákazníků, byly

minimální.

Management podniku musí výši zásob posuzovat vždy z hlediska důsledků, které tato výše

a struktura má na finální dlouhodobé ekonomické výsledky firmy, tj. na plnění

dlouhodobých strategických cílů.

(1, str.229)

Zásoby jsou důležitým logistickým faktorem ovlivňujícím řízení produkce. Vysoké zásoby

jsou limitujícím prvkem hospodaření. Jejich redukce je ovšem nezřídka výsledkem
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dočasného snížení zásob bez zohlednění jejich struktury. Pozitivní jev omezení zásob se

tedy negativně odrazí v narušení plynulosti výroby, zvýšení vlastních dodacích lhůt, atd.

1.3. Klasifikace zásob

Na přiměřenou velikost jednotlivých druhů zásoby mají vliv různé činitele; rozeznávat

druhy zásob je nezbytné kvůli správné volbě metod jejich řízení. Uváděná dělení zásob

nejsou zdaleka jediná možná, v literatuře se lze setkat i s odlišnými klasifikacemi.

1.3.1. Druhy zásob podle stupně zpracování

Podle stupně zpracování se zásoby obvykle dělí do těchto skupin:

 výrobní zásoby (zejména suroviny, základní, pomocné a režijní materiály, paliva,

polotovary a nakupované díly spotřebovávané při výrobě, náhradní díly,

nástroje, obaly a obalové materiály),

 zásoby rozpracovaných výrobků (polotovary vlastní výroby, nedokončené

výrobky),

 zásoby hotových výrobků (nazývané též distribučními zásobami),

 zásoby zboží (výrobky nakoupené za účelem jejich prodeje).

Podíl velikosti těchto skupin zásob na hodnotě celkové zásoby závisí zejména na poloze

bodu rozpojení objednávkou zákazníka pro jednotlivé výrobky, na typu a organizaci

výroby a na rozsahu podnikové distribuční sítě.

U obchodních podniků leží těžiště zásob v zásobách zboží, charakter výrobních zásob mají

hlavně obaly a obalové materiály, jakož i náhradní díly a pomocné materiály.

1.3.2. Druhy zásob podle funkce v podniku

Funkce jednotlivých druhů zásob má významný vliv na potřebný způsob jejich řízení. Podle

tohoto hlediska rozeznáváme pět skupin, a to zásoby rozpojovací, na logistické trase,

technologické, strategické a spekulační.

1.3.2.1. Rozpojovací zásoby

Častým důvodem vytváření zásob je rozpojování materiálového toku mezi jednotlivými

články logistického řetězce nebo dílčími procesy. Rozpojení výstupu z jednoho procesu

od vstupu do navazujícího procesu prostřednictvím vloženého vyrovnávacího zásobníku

(zásoby) může mít dva cíle: jednak vyrovnávat časový anebo množstevní nesoulad mezi

jednotlivými procesy, jednak tlumit či zcela zachycovat náhodná výkyvy, nepravidelnosti
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a poruchy. Tím získávají jednotlivé články logistického řetězce či dílčí procesy určitou

nezávislost, což usnadňuje řízení.

Rozeznáváme čtyři druhy rozpojovacích zásob: obratovou (běžnou), pojistnou,

vyrovnávací a pro předzásobení.

a) Obratová zásoba (nazývaná také běžná) jo důsledkem nákupu, výroby

nebo dopravy v dávkách. Velikost dávky je větší než okamžitá potřeba;


[…]


tak jeho strategických ukazatelů. Jedním z nejdůležitějších ukazatelů je schopnost plnit

dodávky odběratelům. A právě toto kritérium vede k úvaze, že bez použití vhodných

optimalizačních metod by požadavky na vysokou schopnost dodávat (u A výrobků až

98%), vedly k neúměrně vysokým nákladům na zásoby.

Zavedení nového informačního systému bylo spojeno i se zavedením nového systému

řízení zásob, které je výrazně progresivnější než původně využívaný systém. Dříve bylo

nutné velké množství operací provádět mimo systém a s velkými nároky na lidské zdroje.

Po přechodu na systém SAP R/3 došlo již na samém počátku používání ke snížení

celkového stavu zásob. Důvody spatřuji hlavně v pravidelné a časté kontrole potřeb zásob

a jejímu porovnání k současné, resp. i budoucí zásobě, které jsou přesné a objektivní na

základě předem stanovených parametrů. V minulosti prováděné kontroly zásob a jejich

potřeb byly nepravidelné, nebyly časté a navyšovaly velikost zásob nad potřebnou velikost.
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Pro řízení velkého počtu skladových položek se systém počítačového zpracování jeví jako

nejvhodnější a v dnešní době potřeby neustálého aktuálního stavu informací jako jediný

možný. Prym galanterie využívá systém řízení MRP hlavně pro řízení dispozice

materiálových zásob. Tento systém kalkuluje nejenom potřebné množství nakupovaného

materiálu k dodání, ale navrhuje i vhodný termín dodání tak, aby byl zajištěn termín dodání

hotového výrobku požadovaný zákazníkem. Do jisté míry je tento postup metodou just-in-

time, tedy doplnit zásobu právě v momentě, kdy je potřeba.

Při stanovení nákladů na zásoby (nákladů na doplnění zásoby a nákladů na držení zásoby)

je nutné rozhodnout, které náklady jsou ovlivněné velikostí zásoby k doplnění nebo

k držení skladem. Stanovení těchto základních veličin je pro samotnou aplikaci

optimalizačních metod nezbytné. Není zcela jednoznačné, které náklady a jak velké

vyvolává doplňování zásoby a její držení. Zjistil jsem, že ne vždy jsou samotné údaje za

delší časové období dostupné a průkazné.

Využívání jednoho optimalizačního postupu či průměrných hodnot pro všechny případy

nakupovaných položek může vést ke značným odchylkám od požadovaného optimálního

stavu zásob. Ke každé skupině položek, mnohdy i k položce samotné, je nutné přistupovat

zvlášť a postup modifikovat .

Při stanovení optimální velikosti dodávky u jedné vybrané položky z kategorie položek A

(Vario kleště) jsem zjistil, že je možné dosáhnout úspory – snížení nákladů na zásoby

změnou způsobu dodávání a to i v podmínkách, kdy dodavatel určuje minimální velikost

dodávky a dodací množství jako násobek této velikosti. Při kalkulaci nákladů na množství

vyšší, než bylo ekonomicky optimální, jsem zjistil, že náklady na dodávky rostou s vyšším

množstvím pomaleji než při snížení množství k dodání. V tomto případě se podařilo snížit

náklady na zásobování o 10 687 Kč za rok.

Při výpočtu optimálního dodacího intervalu pro dodávky více položek (patenty z Prym

Fashion Mexico – položky kategorie B a C) jsem dospěl k závěru, že se optimální

množství dodávek podstatně liší od současného množství dodávek za rok (2,8 optimum, 15

skutečnost). Vzhledem k výrazným úsporám na dopravném, dosahuje i celková úspora při

nakupování ve stanoveném optimálním cyklu výrazné částky 287 707 Kč.

V případě aplikace metody stanovení optimálního množství u položky s množstevním

rabatem – diskontní cenou (kartónový obal – kategorie položek C) je zřejmé, že

nakupování většího objemu kartónového obalu (10000 ks), než jaký je nakupován

v současné době (3000 ks na dodávku), vede k dalšímu snížení nákladů a to i v případě, že

prostory, které by byly využity k uskladnění kartónových obalů, by musely být pronajaty.

Pro stejnou položku, pro kterou bylo stanoveno optimální nakupované množství (Vario

kleště) jsem stanovil pojistnou zásobu na základě směrodatné odchylky spotřeby. Pro

odchylky v dodávkách není nutné stanovit pojistnou zásobu, protože s dodavatelem jsou

navázány dobré vztahy a k odchylkám v dodávání nedochází. Dochází ale k odchylkám ve

spotřebě. Protože je vedením skupiny firem, jejíchž je Prym galanterie součástí, stanoven

stupeň zajištěnosti dodávek na úrovni 98%, je nutné tento vysoký stupeň schopnosti

dodávat také promítnout do relativně vysoké pojistné zásoby. Zde bylo dosaženo úspory

12 375 Kč u jediné položky.
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V případě aplikace metody hospodaření se zásobou kombinující odvolávkovou objednávku

s množstevním rabatem a metodu konsignačního skladu se podařilo nejenom dosáhnout

značné úspory na přímém nakupování kartonáže ve výši 485 616 Kč za rok, ale také snížit

počet palet s kartonáží skladované ve vlastním závodě o 38 paletových skladovacích pozic.

Na těchto několika příkladech byla dosažena odhadovaná roční úspora 796 384 Kč.

Při posouzení aplikovatelnosti metod zabývajících se optimalizací zásob jsem dospěl

k závěru, že lze s úspěchem aplikovat tyto vybrané metody na příkladech z praxe.

Jednotlivé příklady aplikací teoretických metod řízení zásob byly aplikovány v praxi a tyto

výsledky byly ověřeny jako plně funkční.
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7. Přílohy

1. Pravděpodobnost vzniku deficitu (překročení zprava)

2. Položky nakupované u jednoho dodavatele (Prym Fashion Mexico)