Katedra: KUF

Student: Bc. Bronislav Malík

Studijní obor: ÚFŘP

Název diplomové práce: Hospodaření se zásobami a jejich vliv na ekonomiku podniku

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. František Střeleček, CSc., Dr.h.c.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jak lze správně hodnotit myšlenku obsahu zářezů a jak ke vyjádření podle zjednotěného směru zářezů na celkové obrázce?
2. V jakých případech se používá zářez? Jak se provádí a jak se označuje? Jak se provádí zářez? Jak se provádí zářez? Jak se provádí zářez?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 22.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce: